
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE AMMINISTRATIVO  

N. 79 DEL 27/06/2024 
 
OGGETTO:  ABBONAMENTO AL PORTALE TELEMATICO "PROGETTO OMNIA 

VERTICALIZZATO" PER IL PERIODO DAL 01/07/2024 al 30/06/2025. 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOC. GRAFICHE E. GASPARI SRL. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette del mese di giugno, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

PREMESSO CHE:  

 con decreto del Sindaco n. 4 del 31/01/2024 è stata attribuita alla sottoscritta la 
Responsabilità del Settore Amministrativo; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio 
di previsione pluriennale 2024-2026 e i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n.164 del 28.12.2023 è stato approvato il PEG anno 
2024; 

 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato 
disposto dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 4 e s.m.i. 
«Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche», dell'art. 32 dello Statuto comunale e dell’art. 9 del vigente «Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi»; 

 
RILEVATA la necessità di abbonarsi a riviste, pubblicazioni e giornali che affrontino tematiche legate ai 
diversi settori di attività della Pubblica Amministrazione, al fine di garantire una sempre puntuale ed 
aggiornata informazione sulle normative vigenti. 
 
CONSIDERATO che il D.L. 95/2012, così come modificato dalla legge di conversione n.135 del 7.8.2012, 
nonché il D.L. 66/2014 hanno introdotto a carico della Amministrazioni pubbliche ulteriori obblighi in 
materia di approvvigionamento di beni e servizi tramite gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip s.p.a.; 
 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 
non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri.” 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, i comuni sono tenute a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri soggetti aggregatori riconosciuti ai sensi di 
legge; 
 
VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del 
fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della.” 
 
VISTO il preventivo di spesa prodotto a nostro protocollo n° 8789 in data 20/06/2024 (agli atti) con il quale 
la soc. Grafiche e Gaspari S.R.L. con sede in Cadriano di Granarolo (BO) – via Minghetti n. 18 – P. IVA 
00089070403 offre il servizio di accesso al portale Progetto OMNIA “Completo verticalizzato” al costo di € 
980,00 oltre IVA 4%, per un totale complessivo di € 1.019,20; 
 
DATO ATTO che il prodotto Omnia completo verticalizzato comprende i seguenti prodotti: Memoweb 
d’area, note operative, guida operativa, scadenziario e modulistica, pubblicazioni in Gazzetta Ufficiale e 
Prassi nonché la nuova area PNRR, dedicata alla gestione degli investimenti pubblici finanziati con fondi 
europei del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e fondi complementari;  
 
RITENUTO quindi di procedere all’affidamento del servizio di accesso al portale telematico Progetto 
Omnia per la durata di un anno, e precisamente dal 01/07/2024 al 30/06/2025, favore della ditta GRAFICHE 
E. GASPARI S.R.L. con sede in Cadriano di Granarolo (BO) – via Minghetti n. 18 – P. IVA 00089070403;  
 
RITENUTO procedere con il presente provvedimento al relativo impegno di spesa; 

DATO ATTO CHE: 
 ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato il 

controllo di regolarità amministrativa;  
 sono agli atti le dichiarazioni dei soggetti creditori circa la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della legge 136/2010 e s.m.i. 
 alla data odierna le società in parola risulta in regola con il D.U.R.C. (agli atti); 
 in ottemperanza a quanti disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, ove richiesto è stato 

acquisito il C.I.G. presso l’A.N.A.C. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CUP Non necessario 
  

CIG B23AEDF72C 

 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 50/2016; 
 il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 
 il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 

D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE la premessa in narrativa quale parte integrante del presente disposto; 

 
2. DI AFFIDARE per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate a favore 

della soc. GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. con sede in Cadriano di Granarolo (BO) – via Minghetti n. 18 
– P. IVA 00089070403, il servizio di rinnovo accesso al portale telematico Progetto Omnia – completo 
verticalizzato - per un anno dal 01/07/2024 al 30/06/2025 e per tutti i servizi su elencati; 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 980,00 oltre € 39,20 per IVA 4%, per un totale complessivo di € 
1.019,20 al capitolo e codici del bilancio pluriennale 2024/2026 anno 2024 di seguito riportati: 

Importo Missione Program
ma Titolo Macro Aggregato Bilancio Piano conti 

€ 1.019,20 01 02 1  103 2024 1.03.02.05.003 

Capitolo 
art. Descrizione CIG  Creditore 

 330/2 
Canone abbonamento 2024 
all’abbonamento telematico 
OMNIA 

B23AEDF72C 

GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. con 
sede in Cadriano di Granarolo (BO) – 
via Minghetti n. 18 – P. IVA 
00089070403 

4. DI ATTESTARE, altresì, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

5. DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 
dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto 
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

6. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

7. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  BIANCO Giorgia   

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 
atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 
stanziamento di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B23AEDF72C AMMINIST
RATIVO 

2024 388 01021 140 330 2 U.1.03.02.05.999 1.019,20 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 03/07/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

 

 
 


